Ancak İslam alimlerinin büyük çoğunluğunun bu çeşit müziklere, söz veya icrasında dini açıdan sakınca kabul edilen başka bir unsur bulunmadığı takdirde cevaz verdikleri görülmektedir.

¹⁷⁹ Bahriye Üçok, 88.

¹⁸⁰ Vehbe Zuhayli, IV, 2665.

Dinlenme amaçlı müziğin hükmü hususunda en açık yorum Şafii alimi Remli'den (1004/1595) gelmektedir. Remli'nin yorumu şöyledir: 'İş ve ağır yük taşıma esnasında yolculuk türküleri ve ninni gibi şarkılar söylemede bir sakınca yoktur. Hatta bu gibi çalışmalar kişinin çalışma azmini arttıracak ya da hac ve savaşta olduğu gibi kişiyi bir hayra teşvik edecek özellikte ise o zaman mendup olur. Ashab-ı Kiramın müzikle ilgili tutumları da bu şekilde yorumlanmıştır. Maverdi (450/1058) de 'kişinin yalnız başına evinde otururken dinlenme amacıyla şarkı söylemesinin caiz olacağını' ifade etmektedir. Gerekçe olarak da Ömer b. Hattab'ın evinde yalnız başına kaldığında bazı şarkıları terennüm ettiğini, yine sahabenin ileri gelenlerinden Ebu'd-Derda'nın, 'ben dini hizmetleri daha iyi yerine getirebilmem için bazı boş şeylerle kalbimi dinlendiririm' sözünü ileri sürmektedir. Hanefi alimlerinden Muhmmmed b. Hasan eş-Şeybani (189/805), Kasani, Zeylaî (743/1343), Molla Hüsrev (885/1480), Damad (1078/1667) ve İbn Abidin'in bu açıdan yorumlanabilecek sözleri şöyledir: 'Kişinin eğlence maksadı gütmeksizin, yalnızlığını giderme gayesiyle, kendi kendine şarkı söylemesinde bir sakınca yoktur.'¹⁸¹ Gerekçe olarak da Kasani 'Çünkü müzik kalbi hassaslaştırır'¹⁸² yorumunu, Zeylaî ve İbn Abidin de 'Enes b. Malik, kardeşi ashabin zahidlerinden Berâe b. Malik'in yanına geldiğinde onu şarkı söylerken gördü.' şeklindeki sahabe uygulamasını ileri sürmüşlerdir. Lehv amacı taşımayan bu çeşit müzikler konusunda alimler farklı görüşler ileri sürmüşler, bir kısmı bu çeşit müziklerde bir sakınca olmadığını, Şemsüleimme es-Serahsi'nin (483/1090) de bu görüşü benimsediği; diğer bir kısmının ise ne maksatla icra edilirse edilsin müziği mekruh kabul ettikleri kaydedilmektedir.¹⁸³

Bu şekilde dinleyicideki amacın, dinlenme olması halinde alimlerin yorumlarına göz attıktan sonra amaç ne olursa olsun dinleyicide meydana gelen bazı hasletler sebebiyle müziğin yasak olduğu durumlar da mevcuttur.

Apaydın, Yunus, '*Musiki*', DİA, XXXI, 261-263, İstanbul, 2006.

Ateş, Süleyman, *Haram Olan Eylemler*, İstanbul, 1997.

Aycan, İrfan, '*İslam Toplumunda Eğlence Sektörünün Ortaya Çıkışı*', AÜİFD, XXXVIII, 155-193, Ankara, 1998.

Aynî, Ebu Muhammed Mahmud b. Ahmed (855/1451), *Umdetü'l-kari*, I-XI, İstanbul, tsz.

Ayvazoğlu, Beşir, *Aşk Estetiği*, İstanbul, 2002.

Bammat, Haydar, *İslamiyetin Manevi ve Kültürel Değerleri*, trc: Bahadır Dülger, Ankara, 1963.

Beşer, Faruk, *Hanımlara Özel Fetvalar*, İstanbul, 1993.

Bilmen, Ömer Nasuhi (1971), *Hukuk-ı İslamiyye ve Istılahat-ı Fıkhiyye Kamusu*, I-VIII, İstanbul, tsz.

— , *Büyük İslam İlmihali*, İstanbul, tsz.

Bozkurt, Nebi, '*Davul*', DİA, İstanbul, 1994.

— , '*Def*', DİA, IX, 53-55, İstanbul, 1994.

— , '*Eğlence*', DİA, XI, 483-488, İstanbul, 1995.

— , *Hadiste Folklor – Eğlence*, İstanbul, 1997.

Buhari, Ebu Abdillah Muhammed b. İsmail (256/869), *el- Câmiu's-sahîh*, I-VII, İstanbul, 1989.

- , *el-Edebü'l Müfred*, Beyrut, 1985.
- Ceziri, Abdurrahman b. Muhammed b. İyaz (1360/1941), *el-Fıkh ale'l-mezahibi'l-erbaa*, I-V, Kahire, 1939.
- Çelebi, Evliya, *Seyahatname I*, Haz.: Zekeriyya Kurşun- Seyit Ali Kahraman- Yücel Dağlı, b.1, İstanbul, 1999.
- Düzenli, Pehlül, *'Klasik İslam Kaynaklarında Müzik Tartışmaları'*, Marife, sy.2, Konya, 2001.
- Düzdağ, Ertuğrul, *Ebussüid Efendi Fetvaları*, İstanbul, 1983.
- Ebû Davud, Süleyman b. Eş'as es-Sicistani (275/888), *Sünen*, I-IV, Darul İhya.
- Erdoğan, Mehmet, *Fıkıh ve Hukuk Terimleri Sözlüğü*, İstanbul, 2005.
- Eren, Hasan, *Türkçe Sözlük*, TDK, Ankara, 1966.
- Gazali, Muhammed b. Muhammed (505/1111), *İhyâu' Ulumi'd-Din*, trc: Ahmet Serdaroğlu, I-IV, İstanbul, 1989.
- Gazali, Muhammed, *es-Sünnetün Nebeviye Beyne Ehli Fıkh ve Ehli Hadis*, trc: Ali Özek, İstanbul, 1992.
- Gazzi, Ebu Haris, *el-Kavâidi'l – Fıkhiyye*, Beyrut, 2003.
- Güngör, Erol, *'Eğlencenin Sosyal ve Psikolojik Yönü'*, *Türk Edebiyatı Dergisi*, sy:94, 14-17, İstanbul, 1984.
- Hamidullah, Muhammed (1908-2002), *İslam Peygamberi*, trc: Salih Tuğ, Ankara, 2003.
- Hızlı, Mefail, 'Musiki', *Şamil İslam Ansiklopedisi*, İstanbul, 2000.
- Hin, Mustafa, *Büyük Şafî Fıkhı*, trc: Ali Arslan, I-IV, İstanbul, 1994.
- İbn Abidin, Muhammed Emin (1252/1836), *Haşiye Raddi'l-muhtar ale'd-Dürri'l Muhtar*, I-V, Beyrut, tsz.
- İbnü'l Arabi, Ebu Bekr Muhammed b. Abdullah (543/1148), *Ahkâmu'l Kur'an*, I-IV, Kahire, 1974.

İbn Ebi'd-Dünya, Ebu Bekr Abdullah b. Muhammed (281-894), *Zemmu'l melahi*, İstanbul, 2006.

İbn Haldun, *MukaddimeII*, trc: Zakir Kadiri Ugan, Ankara, 1954.

İbn Hacer, el-Heytemi es-Sa'di (974/1567), *ez-Zevacir an İktirafil Kebair*, I-II, Beyrut, 1988.

İbn Hanbel, Abdullah Ahmed (241/855), *el-Müsned*, I-XVII, Beyrut, 1998.

İbn Hazm, Ebu Muhammed Ali b. Ahmed b. Said (456/1064), *Risâle Fi'l-Ğina' El-Mülhî*, İHAD, trc: Ali Pekcan, sy:1, 217-230, Konya, 2003.

İbnu'l-Hümmam, Kemaleddin Muhammed b. Abdülvahid (861/1457), *Şerhu Fethi'l-Kadir*, I-VIII, Beyrut, 1315.

İbn Kesir, *Hadislerle Kur'an-ı Kerim Tefsiri*, trc: Bekir Karlığa, Bedrettin Çetiner, I-XVI, İstanbul, 1993.

İbn Kudame, Muvaffakuddin Ebu Muhammed Abdullah b. Ahmed (620/1223), *el-Muğni*, Kahire, I-XIV, tsz.

İbn Mâce, Ebû Abdillâh Muhammed el-Kazvini (273/886), *Sünen*, I-II, 1952.

İbn Manzur, Muhammed b. Mükerrrem (711/1311), *Lisânü'l-Arab*, I-III, 405-407, Beyrut, tsz.

Karaman, Hayrettin, *İslam Hukuk Tarihi*, İstanbul, 2004.

Kardavi, Yusuf, *İslam'da Helal ve Haram*, trc: Mustafa Varlı, Ankara.

—, *Çağımız Meselelerine Fetvalar*, trc: Veysel Bulut, İstanbul, 1994.

Kasanî, Alaeddin Ebu Bekir b. Mesûd (587/ 1191), *Bedai'u's-sanaî fi Tertibi's-Şeraî*, Kahire, 1328/1910, I- VII.

Kılıçlı, Mustafa, *Sadrulislam ve Emeviler Devrinde Gına*, Erzurum, 1993.

Koca, Ferhat, 'İslam Hukukunda Ahkâmın Değişmesi', *Marife*, sy:1, Konya, 2002.

Köten, Akif, 'Asr-ı Saadette Eğlence ve Düğün', *Bütün Yönleriyle Asr-ı Saadette İslam*, I-IV, 371-382, İstanbul, 2006.

Mevdudî, Ebu'l Alâ (1979), *Tefhimu'l-Kur'an*, trc: Yusuf Karaca, I-VII, İstanbul, 1997.

Mevsili, Abdullah b. Mahmud b. Mevdüd (683/1284), *el-İhtiyar li ta'lili'l-Muhtar*, I-IV, İstanbul, tsz.

Müslim, b. Haccac Ebu'l-Huseyn el-Kureyşi (261/874), *el-Camiu's-sahih*, I-V, İstanbul, 1981.

Nesaî, Ebû Abdirrahman Ahmed (303/915), *Sünen*, I-VIII, Beyrut, tsz.

Odabaşı, Fatma, *Türk Toplumunda Müzik ve Eğlence Anlayışı* (Doktora Tezi), MÜ. Sosyal Bilimler Enstitüsü, İstanbul, 2001.

Râğıb el- İsfehâni, Ebu'l Kâsım Huseyn b. Muhammed (502/1108), *el-Müfredat fi Garibi'l-Kur'an*, trc: Yusuf Türker, İstanbul, 2007.

Sabık, Seyyid, *İslam İlmihali*, İstanbul, 2003.

Sabuni Muhammed Ali, *Ahkam Tefsiri*, trc: Mazhar Taşkesenlioğlu, I-II, İstanbul, 2004.

— , *Saffetü't-Tefasir*, trc: Sadrettin Gümüş, I-VII, İstanbul, 1993.

Serahsi, Ebu Bekr Muhammed b. Ebu Sehl (483/1090), *el-Mebsût*, I-XXVIII, Mısır, tsz.

Sühreverdi, *Tasavvufun Esasları (Avarifü'l Mearif Tercümesi)*, trc: Kamil Yılmaz-İrfan Gündüz, İstanbul, 1990.

Şatıbi, Ebu İshak İbrahim b. Musa (790/1388), *el-İ'tisam*, I-II, Mısır, tsz.

Şevkani, Muhammed b. Ali (1250/1834), *Neylü'l-evtar*, I-VIII, Mısır, tsz.

Taberi, Ebu Cafer Muhammed b. Cerir (310/922), *Camiu'l Beyan an Te'vili Ayi'l-Kur'an*, I-XV, Beyrut, tsz.

Tirmizi, Ebû İsa Muhammed (279/892), *Sünen*, I-V, Medine, 1964.

Topaloğlu, Bekir, *İslam da Kadın*, İstanbul, 1985.

Türcan, Talip, *'Fıkıhdan İslam Hukukuna'*, İHAD, sy:6, 2006.

Uludağ, Süleyman, *İslam Açısından Musiki ve Sema'*, İstanbul, 1976.

Uzunpostalıcı, Mustafa, 'Günümüzde İslam Fıkhının Durumuna Bir Bakış', Marife, sy:2, Konya, 2003.

Üçok, Bahriye, 'İslam da Musiki Üzerine', AÜİFD, sy:14, Ankara, 1967.

Ünal, Halid, 'Eğlence', Şamil İslam Ansiklopedisi, I-VIII, İstanbul, 2000.

Vehbi, Mehmet, *Büyük Kur'an Tefsiri (Hülâsatü'l Beyan)*, I-XVI, İstanbul, tsz.

Yahya, Abbas, 'Musiki ve Dini Musikinin Tanımı', Hikmet İlmi Araştırmalar Dergisi, Prizma Basımevi, 2004.

Yazır, Elmalılı Hamdi (1942), *Hak Dini Kur'an Dili*, IX, Ankara, tsz.

Yıldırım Celal, *Kaynaklarıyla İslam Fıkhı*, I-IV, Konya.

Zemahşeri, Ebu'l-Kasım Mahmud b. Ömer (538/1143), *el-Keşşaf*, I-VI, Riyad, 1998.

Zuhayli, Vehbe, *el-Fıkhül İslami ve Edilletüh*, I-XI, Dimeşk, 1997.

Zürkanî, Muhammed (1122/1710), *Şerhu'z-Zürkanî*, Kahire, 1310, I-IV.